ilimler arasında köprü kurma çabası, onun ilmî mirasının en önemli yönlerinden biridir. Bu

miras, günümüzde de İslâmî ilimlerin öğrenimi ve öğretiminde önemli bir kaynak olarak

değerini korumaktadır.

2.3. Eserleri

2.3.1. Telif Eserleri

“Sülemî ve Tasavvufî Tefsîri: Müfessirin doktora çalışması olan bu eserde, Sülemî (v.

412/1021) ve onun işârî tefsîr metoduyla yazdığı „Hakâiku‟t-tefsîr‟ adlı çalışması konu

edinmiştir. Sönmez Neşriyat tarafından İstanbul‟da 1969 yılında basılmıştır.

Kur‟ân-ı Kerîm ve Yüce Meali: İlk olarak 1974 yılında metinsiz olarak çıkan bu meal,

1977 yılında metinli olarak tekrar basılmıştır.

Bu tefsîr, geniş bir kaynakçaya sahiptir ve Ateş hem klasik hem de modern dönem

tefsîrlerinin yanı sıra hadis, fıkıh, kelâm, tasavvuf, siyer, tarih ve lügat gibi alanlarda

yazılmış eserlerden yararlanmıştır. Klasik dönem müfessirleri arasında Taberî (ö. 310/922),

Câmi‟u‟l-Beyân „an Te‟vîli‟l-Âyi‟l-Kur‟ân, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), Mefâtîhu‟l-

Gayb, İbn Kesîr (ö. 774/1373), Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-Azîm, Zemahşerî (ö. 538/1144), el-

Keşşâf, Kurtubî (ö. 671/1273), el-Câmi„ li Ahkâmi‟l-Kur‟ân, Âlûsî (ö. 1270/1854), Rûhu‟l-

Me„âni, Şevkânî, Sülemî ve Cemâleddin el-Kâsimî gibi birçok isimden faydalanmıştır.

Modern dönem tefsîrleri içinde ise Reşîd Rızâ (ö. 1935), Tefsîru‟l-Menâr, Tantâvî

Cevherî‟nin el-Cevâhir‟i, Elmalılı Hamdi Yazır‟ın Hak Dini Kur‟ân Dili ve İzzet

Derveze‟nin et-Tefsîrü‟l-hadîs‟i gibi eserler başlıca kaynaklar arasındadır.

Ahkâmu‟l Kur‟ân‟ı ve Kurtubî‟nin el-Câmi„ li ahkâmi‟l Kur‟ân‟ı bulunmaktadır.
20

3.1.2. Hadis Kaynakları

Süleyman Ateş, hadis kaynaklarına atıfta bulunurken eser ve yazar adını bir arada, bazen

yalnızca eserin adını ya da yazarın ismini kullanmaktadır. Onun hadis kaynakları şöyle

listelenebilmektedir:

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), el-Müsned; Mâlik b. Enes (ö. 93/179), el-Muvatta„; Buhârî

(ö. 256/870), el-Câmiu‟s-Sahîh; Müslim (ö. 261/875), el-Câmiu‟s-Sahîh; Tirmizî (ö.

279/892), es-Sünen; Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/889), es-Sünen; İbn Mâce (ö.

273/887), es-Sünen; Nesâî (ö. 303/915), es-Sünen; ed-Dârimî (ö. 255/869), es-Sünen;

Bezzâr (ö. 292/905), el-Müsned; Tahâvî (ö. 321/933); İbn Ebû Hatîm (ö. 327/938); İbn

Hibbân (ö. 354/965), el-Müsnedü‟s-Sahîh; Abd b. Hümeyd (ö. 249/863), et-Tefsîr;

Taberânî (ö. 360/971); Dârekutnî (ö. 385/995), es-Sünen; Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014),

el-Müstedrek; İbn Merdeveyh (416/1024); Ebu Nuaym (ö. 430/1038); Beyhakî (ö.

458/1066), Delâilü‟n-Nübüvve; Deylemî (ö. 558/1163), Müsned-ü Firdevsi‟l-Ahbâr;

İbnü‟l-Esîr (ö. 606/1210), en-Nihâye fî Garîbi‟l-Hadîs; en-Nevevî (ö. 676/1277), el-

Minhâc fî Şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc; İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), Fethu‟l-

Bârî; Muttakî el-Hindî (ö. 975/1567), Kenzü‟l-Ummâl; Muhammed Abdurraûf Münâvî (ö.

1031/1622), Feyzü‟l-Kadîr; Şevkânî (ö. 1250/1834), Neylü‟l-Evtar; Mansur Ali Nâsıf (ö.

1928), et-Tâc el-Câmi„ li‟l-usûl fî Ehâdîsi‟r-Rasûl; Kâmil Miras (ö. 1957), Tecrîd-i Sarîh

Tercümesi; Ahmed b. Abdurrahman es-Sââtî (ö. 1958), el-Fethu‟r-Rabbânî.
21

Ateş, Taberî, Zemahşerî, Râzî, Kurtubî, Hâzin, İbn Kesîr, Kâsımî gibi tefsîr âlimlerinin

Ateş, Kur‟ân‟ın evrensel mesajını günümüze taşırken, fıkıh

ilminin zengin birikiminden yararlanarak âyetlerin hükümlerini, uygulama alanlarını ve

içtihat kapılarını açıklamaktadır. Ateş‟in fıkıh kaynakları aşağıdaki şekilde

sıralanabilecektir:

Muhammed b. İdrîs Şâfiî (ö. 204/819), er-Risâle; Ebû Hânife (ö. 150/767); Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855); Mâlik b. Enes (ö. 179/795); İbn Hazm (ö. 456/1064); Ebû Yûsuf (ö.

182/798), Kitâbü‟l-Harâc; Hasan-ı Basrî (ö. 110/728); İbn Abbas (ö. 68/687); İbn Zübeyr

(73/692); Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838), Kitâbü‟l-Emvâl; Dâvûd el-İsfehânî (ö.

270/884); Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778); Tâvûs b. Keysân (106/725); Şüreyh (80/699);

Ebü‟l-Âliye (ö. 90/709); İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714); Sa‟îd b. Müseyyeb (94/713);

Mücâhid (ö. 104/722); Atâ (ö. 114/732); Evzâî (ö. 157/774); Serahsî (ö. 483/1090), el-

Mebsût; Ebü‟l-Kâsım Necmüddîn Hillî (ö. 676/1277), Şerâi‟ul‟-İslâm; Abdullah Mahmûd

el-Mevsılî (ö. 683/1284), el-İhtiyâr; İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), İ‟lâmü‟l-

Muvakkıîn; Hz. Ali (ö. 40/661); Hz. Aişe (ö. 58/678); Abdurrahman Cezîrî (ö. 1941),

Kitâbü‟l-Fıkh „ala‟l-Mezâhibi‟l-Arba‟a; Muhammed Ali es-Sâyis (ö. 1976), Tefsîru Ayâti‟l-

Ahkâm.
23

Ayrıca Ateş, istifade ettiği tefsîr kaynaklarından, ahkâm konularını ele alırken de yine

Taberî, Râzî, İbn Kesîr, Şevkânî, Hâzin, Kasımî, Muhammed Abduh, Reşîd Rızâ, Elmalı,

Zemahşerî gibi müfessirlerin eserlerine başvurmuştur.

3.1.4. Kelâm ve Mezhepler Tarihi Kaynakları

Ateş, kelâm konularına önemli ölçüde dikkat çekmiştir. Bu alanlardaki düşüncelerini ve

eleştirilerini zaman zaman ayrıntılı bir şekilde açıklamıştır. Ancak kelâm ve mezhepsel

tartışmaların merkezinde yer almak yerine, bazı kelâm bilginlerinin görüşlerindeki

aşırılıkları eleştirmiştir. Muhammed el-Bakır (ö. 114/733); Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916);

Eş‟âri (ö. 324/935); İbn Bâbeveyh Ebü‟l-Hasan (ö. 329/941), Kitâbü‟t-Tevhîd eseriyle;

Mâtüridî (ö. 333/944); Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025); İbn Tufeyl (ö. 581/1185); Gazzâlî

(ö. 505/1111); İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), er-Rûh, Hâdi‟l-Ervâh eseriyle;

Sadruddin Ali Ebü‟l-İz el-Hanefî (ö. 792/1390), Şerhü‟l-‟Akîdeti‟t-Tahâviyye eseriyle;

Teftâzânî (ö. 792/1390), el-Makâsıd eseriyle; Tantâvî Cevherî (ö. 1940), Kitabü‟l-Ervâh

eseriyle; Mu‟tezile; Müşebbihe, Kaderiyye ve İmâmiyye‟den Camiu‟l-Ahbâr eserinin

23
Akkoyun, et-Tefsîru‟l-Hadîs Ve Yüce Kur‟ân‟ın Çağdaş Tefsîri, 58.

aktarmıştır.
25

3.1.5. Tasavvuf Kaynakları

Ateş, tasavvufî açıklamalara geniş yer ayırmış ve bazı âyetleri tasavvufun perspektifinden

değerlendirmiştir. Tasavvuf erbâbının fikirlerinden yararlanmıştır; yine de eleştirilecek

noktaları da belirtmekten çekinmemiştir. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728); İbrâhim b. Edhem (ö.

161/778); Fudayl b. „İyaz (ö. 187/803); Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896); Cüneyd-i Bağdâdî (ö.

297/909); Ruveym (ö. 303/915); Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Kûtü‟l-Kulûb eseriyle;

es-Sülemî (ö. 412/1021); Kuşeyrî (ö. 465/1072), Letâ‟ifü‟l-İşârât eseriyle; Ebû Ali (ö.

477/1084); Gazzâlî (ö. 505/1111); Muhyiddin Arabî (ö. 638/1240), Fusûsü‟l-Hikem ve

Fütûhâtü‟l-Mekkiyye eserleriyle; Sadreddin Konevî (ö. 673/1274); Yunus Emre (ö.

720/1320); Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694), Mevâ‟idü‟l-İrfân eseriyle; Erzurumlu İbrâhim

Hakkı (ö. 1194/1780), Marifetname eseriyle; Âlûsî (ö. 1270/1854), Rûhu‟l-Me„ânî

eseriyle, Ateş‟in başvurduğu başlıca kaynaklar arasında yer alır.
26

Ateş, “Türkiye‟de ikamet etmiş bir sûfi”, “seçkin sûfiler”, “çeşitli tasavvufî yolaklar”, “sûfi

yorumcuların perspektifine göre”, “tasavvufun ustaları tarafından” gibi genel tabirler

O, Kur‟ân‟ın

geleneksel tanrısallık ve insanlık kavramlarına meydan okuyan bir gerçeklik vizyonu

sunduğunu ileri sürmektedir.
27

3.1.6. Dil Bilim Kaynakları

Ateş tarafından dil bilimsel konularda atıf yapılan kaynaklar arasında Abdullah b. Mes‟ûd

(ö. 32/652-653), İbn Abbas (ö. 68/687-688), Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 73/692),

Mücâhid (ö. 103/721), Dahhâk (ö. 105/723), İkrime (ö. 105/723), Hasan-ı Basrî (ö.

110/728), Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Süddî (ö. 127/745), Süleyman et-Teymî (ö.

143/760), A‟meş (ö. 148/765), Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sibeveyh (ö. 180/796), Yahyâ

b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Müberred (ö. 285/898), Zeccâc (ö. 311/923), Nehhâs (ö.

338/950), Râgıb el-İsfehânî (ö. 502/1180), İbn Manzûr (ö. 711/1311), Luvîs Ma‟luf el-

Yesûî (ö. 1947) bulunmaktadır. Ateş, âyetlerde geçen sözcüklerin kökenini açıklamada

Râzî, Taberî, İbn Cüzey, Kurtubî, Şevkânî ve Elmalı gibi yorumcuların etimolojik

analizlerinden yararlanmıştır. Ayrıca kelime açıklamalarında Derveze‟nin düşüncelerine de

zaman zaman referans vermiştir.
28

Ayrıca Ateş, “çeşitli yorumcular”, “rivayetler bazında”, “birtakım dil bilimcilere göre”,

“bazılarına göre” gibi belirsiz ifadeler kullanarak, doğrudan kaynak göstermeksizin çeşitli

düşünceleri paylaşmıştır. Mevlâna (ö. 672/1273), Sa‟di Şirazî (ö. 691/1292), Süleyman

Çelebi (ö. 825/1422), Şinâsi (ö. 1871) ve Mehmet Âkif (ö. 1936) gibi şahsiyetlerin dizeleri

aracılığıyla belli başlı kelimeleri ve konuları açıklığa kavuşturmuştur. Kendi adı geçmese

de şiirsel bir kimlik taşıyan Ateş‟in, muhtemelen kendine ait olduğu düşünülen isimsiz

Ateş, âyetlerin tefsîrinde pozitif bilimleri kullanmıştır. Klasik tefsîr âlimlerinin görüşlerine

ek olarak, bilimsel bulguları ve pozitif bilim alanındaki kaynaklardan faydalanarak kâinatla

ilgili âyetleri açıklamıştır. Ateş‟in başvurduğu pozitif bilim kaynakları arasında Eflatun

(M.Ö. 427/347), Kazvînî (ö. 682/1283), „Acâ‟ibü‟l-Mahlûkât eseri; Galileo Galilei (ö.

1642); İngiliz filozof Prout (ö. 1850); Albert Einstein (ö. 1955); Halit Kayalı‟nın İnsan

Embriyolojisi çalışması; Dr. Abdülvedud‟un Phenomena of Nature and The Quran eseri;

Prof. Dr. Keith L. Moore‟un The Developing Human Clinically Oriented Embryology